in quo est mortale peccatum dubi-  
tatur peccatum sunt dixerunt se  
committit et sibi se peccato con-  
mittit qui de hoc quod dubitat  
est mortale negligit confiteri  
non tamen debet asserere se illud  
mortale si cum dubitatione loqui  
et iudicium sacerdotis super hoc  
expectare cuius est dixerunt  
inter lepra et non lepra  
**Secundo** dicitur doctores quod hoc  
non sit necesse ut sit iam  
declaratum est in congressu et  
multum declaratum velle homines  
perfectos et quod tamen talia nos-  
cunt etiam aliqua venialia que  
sunt de venialia confiteri. Ali-  
qua quidem in particulari ut  
illa de quibus in particulari  
confiteri est ut de hoc fuit su-  
perius dictum in materia contritionis  
**De aliis** vero fit confessio in  
iudicio peccatorum cum coram con-  
fessionem plura coram dimittere  
et pena peccatorum debita minui  
si clamore et sacramentalis  
absolutionis et confessionis con-  
fessionem que fit maiore de peccatis  
cogitando et ea confitendo et  
vna communitate confessionis  
et operibus facienda quales  
confitendo de eis patitur pro-  
bat **Tercio** dicitur quod tunc  
vobis precepti domini quod vobis pre-  
cepti ecclesie quibus peccator te-  
netur confiteri omnia sua peccata

mortalia que per se non est rite co-  
fessio et de quibus ut dicit  
scilicet potest habere memoria  
permixta iniquitate diligenti scilicet  
possibilitate fragilitate hu-  
mane patet quod homo per quolibet  
peccatum mortali efficit inimicum  
dei et separatur ab unitate eterne  
confessio autem directe ad hoc  
instituta est ut homo reconcili-  
etur eterne et ostendat se con-  
filiatus deo Item ponitur ma-  
tale peccatum naufragium homo  
si patitur naufragium memoret  
ad tabulam salutis et non potest  
ad baptismum cum sit in mari  
liber **Item** ad sacramentum penitentiae  
ad quod pertinet confessio omnium  
mortalium per quorum quolibet  
fit naufragium **Item** notandum  
quod non est preceptum rite confessio-  
nis ut dicit sanctus thomas de  
actualibus **Quibus** versus et non  
obligat hominem ad confitendum  
omni anno peccata sua peccata que  
per vitam suam commisit quod non ob-  
ligat eum ad confitendum ea  
que per aliquod peccatum ante con-  
fessionem fuit absolutus immo  
si homo non parum non fuisset  
confessio sufficit sibi confiteri  
ista mortalia que isto anno  
miseris commisit ita enim  
intelligitur quod de actualibus di-  
citur si omnia sua peccata **Item**  
etiam per vitam confiteri omnia

moralia sua quorum memoriam  
 se habere pmissa diligenti in  
 quibus et consue discussioe  
 sedm possibilitate fragilitate  
 humane **Quia** dicit **Gregorius**  
 q homo debet tanta dilige  
 cia appone in distuendo co  
 suam et nigendo moralia  
 a se commissa vt ea sibi redimat  
 ad memoriam quia diligen  
 tia apponet prudens vix p  
 confisceda aut expedien  
 da aut pscienda aliqua re  
 tpali ardua et que sibi intra  
 ut cordi **Constat** aut q ppu  
 dens vix p confisceda aut ex  
 pedienda seu pscienda ali  
 qua re tempali ardua et  
 que sibi intram et cordi  
 magna apponet diligencia  
 videlicet vando apud se et  
 impetando consiliu amicoru  
 q cu ita videmus cu equi  
 sissima diligencia fieri pre  
 bus tpalibus et tristore  
 quomayis debet homo p  
 temis et p sua salute ppetua  
 magna appone diligencia  
 in rememorado pta suau  
 integre et totalit deis de  
 eis contredid et confuendi  
 et hanc diligencia pmedi  
 tationem et transpecta et  
 attentu vite poris come  
 moracionem que in nobis  
 perde debet contredid et  
 confisione significabat

nobis sua exemplo **Ezechias**  
 rex iuda cu isa 38 dixit  
 dno recogitabo tibi omes  
 annos vite me cu amari  
 tudine aie me s cu des  
 tate eius **Ad hoc** etia de  
 fuit illud dictu **Augustini**  
 q allet mgr distuere  
 so qti vbi dicit de penite  
 re **Et** putus face pcurp  
 anda vita aie que fuerit  
 penitanda copis morte  
**Subdit** Cu gaudio face  
 debet in moralibus futus  
 qd face p distuenda more  
 moritury **Et** potissie illos  
 magna est optet appone  
 diligencia in rememora  
 do pta sua qui viuunt et  
 vixerunt diu sine timore de  
 qui no ad attendit neq ut  
 tendunt ad vita sua et  
 qui no distuunt se qre  
 neq distuunt consnas q  
 uis diu aut fore pamiu  
 no fuerit confessi **Certe**  
 dicit doctores q nullus est  
 confisione diuine sed pms  
 sa diligenti discussione con  
 sue pxi memoradis pntis  
 quotq moralia a se commiserit  
 rememora vt que pms no  
 e legitime confessus illa  
 oia cofitea vni sacerdoti  
 ita q nullu eoz volutarie  
 et scient obitcat q nolit

confiteatur aut qd no vult illi  
sed alteri confiteri. **¶** Quia vidi  
at stus thomas sacerdos au  
diens confessionem vici dei  
geritudo debet sibi hoc  
mo fieri confessio breviter  
fit deo corde in corde sine  
no est vera confessio si homo  
de omnibus no confiteretur  
**¶** Sic etia no est vera confessio  
nisi homo de omnibus confi  
teatur que tunc coram sacerdote  
memorie expectat. **¶** Si aut  
homo sicut et appositio aliq  
obtrahat qd no vult con  
fiteri forte ductus veridia  
aut aliq confiteatur vni et ali  
qua sicut et appositio sed non  
alteri confitendo forte pp  
ypocresim ut nullq sciat  
solum tota sua malicia nos  
ciet tunc confessio sibi no p  
desse quod no est con  
fessio s confessionis simulatio  
ut dicit **¶** dicitur stus tho  
mas et bonaventura et stus  
**¶** Aug<sup>9</sup> inde verid et falsa pe  
nitentia dicit vni alicui  
quidam qd alteri manifestat  
**¶** Sec<sup>o</sup> dicitur qd e se laudat et  
ypocresim tenet et venia  
sine cura ad quid pfectus  
non accidit puenit et dicit  
stus thomas qd si sacerdos  
no possit de omnibus absolute  
ppetitus aliquos respuat

adhuc penitentem tunc sibi oia  
confiteatur ut qntitate totius  
culpe agnoscat et de illis de  
quibus no absolute adfusi  
one remittat. **¶** Tunc dicit  
q pater tunc etia confiteatur  
sibi pti mortalis differecia  
**¶** Quia oportet confiteri pta  
interiora ut solo voluntatis  
confessu commissa et pta ex  
teriora sicut in vbo sicut in  
ope et pta sicut sicut vultu  
sicut manifesta sicut publica  
tam sicut bonaventura ma  
nifesta pta qntitatis sicut  
sicut prius nota oportet ad  
huc confiteri qd si sacerdos  
calia pta prius sicut et ad huc  
sicut ut e solo ut homo et ut  
pua persona et no sicut ut  
deus aut ut vicarius xpi  
aut ut iudex eam illius  
penitentis et quid dicit solo  
se noster s ut homo et pua  
persona ta dicit no ptiat ad  
eum solum aut ligat et ideo  
oportet ut pater sibi confiteatur  
pata sua qntitatis sicut sibi  
prius nota et ut confiten  
do se sibi accuset et submit  
tat tanquam vicario xpi et  
suo iudici spuali oportet etia  
confiteri occulta pata sicut cor  
de sicut et exteriora latencia

in or secreta et hoc ex duplici  
 causa scdm bonauerum primo  
 ex parte sacerdotis audientis qui  
 p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o legitur habet ad ecc[lesi]am  
 ad p[ro]p[ri]um est nam ut p[ro]p[ri]um  
 ubi moratur **Quia** r[ati]o e[st] ex parte  
 confite[ntis] ut q[ui] no[n] erubuit infra  
 thalamu[m] cordis in conspectu d[omi]ni  
 p[ri]m[us] cogit[ur] et velle ac vole  
 do confite[nti] aut etia[m] ope im  
 plen[tur] cor[de] oculis sacerdotis  
 veniat ad rubor[em] ut que p[ro]p[ri]e  
 tenent in reverentia et am[er]e  
 audia abierit vno sibi solita  
 ruis ex[em]p[lo] hoc erubescit  
 in conspectu hominis confessoris  
 homo cu[m] animalis plus erubescit  
 at in conspectu hominis quam  
 dei **Secundo** dicit q[ui] no[n] suffi  
 at confite[nti] sola p[ro]p[ri]a s[ed] ex p[ar]te  
 etia[m] confite[nti] circumstantias p[ro]p[ri]um  
**Quo** notat doctores sepius  
 allegari q[ui] ad duplices s[un]t  
 p[ro]p[ri]um circumstantie **Queda[m]**  
 s[un]t imp[er]iales ad p[ro]p[ri]um eo q[ui]  
 p[ro]p[ri]um nec aggruat nec alenat  
 ut in fuit e[st] imp[er]iales etia[m] si  
 fuerit accepit man[us] dextera  
 aut sinistra ut an[te] e[st] au[tem] res  
 subita e[st] dicitur si fuerit  
**Volens** aut **Comradus** **Calia**  
 cu[m] h[ab]et p[ro]p[ri]um no[n] aggruat  
 nec alenat **Et** tales  
 circumstantias confite[nti] e[st] in  
 velle **Imo** sane in confite[nti]

At mod[is] p[ro]p[ri]um s[un]t quadruplices

no[n] em[est] rependat hystoria  
 s[ed] in dicenda s[un]t p[ro]p[ri]a etia[m]  
 que ad ip[s]u[m] p[ro]p[ri]um et faciunt  
 ad eor[um] aggruat[em] et p[ro]p[ri]um  
 o[mn]ib[us] obmissis **Alie** s[un]t necesse  
 stantie p[ro]p[ri]um allenant[em] et  
 ita q[ui] p[ro]p[ri]um ad h[ab]it[us] constan  
 tia e[st] lenius quia sine ea  
 ut frange ieiunium p[ro]p[ri]um fame  
 aut p[ro]p[ri]um aliquatulu[m] labore  
 allenat aliquo mo[do] et ex  
 cusat in aliquo et si no[n] m[er]ito  
 e[st] tu[m] m[er]ito p[ro]p[ri]um qua[m] si p[ro]p[ri]um  
 sine tali circumstantia ex p[ar]te  
 la cupiditate tibi et p[ro]p[ri]um de  
 letatorem dicitur meo  
 querenda dicitur circumstan  
 tias dicitur p[ro]p[ri]um doctores  
 q[ui] no[n] e[st] bonu[m] eas confite[nti] q[ui]  
 no[n] e[st] bonu[m] se in isto loco ex  
 cusat nisi forte eas ho[m]o con  
 fite[nti] ad satisfaciendu[m] in q[ui]  
 p[ro]p[ri]um sacerdotis aut ad p[ro]p[ri]um  
 du[m] eius scandalo et p[ro]p[ri]um  
 aom ut pote si timet confite[nti]  
 exelacoe talis circumstantia al  
 lenat t[ame]n occasione ad ma  
 lud si circumstantia t[ame]n dimittat  
 ut illud p[ro]p[ri]um ad aut no[n] se p[ro]p[ri]um  
 aut sit in q[ui] p[ro]p[ri]um venialis  
 q[ui] sine ea e[st] in q[ui] p[ro]p[ri]um  
 talis ut ex p[ar]te discreti me  
 dia p[ro]p[ri]um q[ui] in infirmitate in  
 quadam p[ar]te ad mede[nti]a[m]

excusat ut no sit pccm dno  
ibi sit sola necessitas et no  
inter veniat gulofitas alac  
**T**ercie sunt iurastantie agg  
uates et in aliud gong pccm  
mortalis trahentes sicut sic  
ic que spali phibite phiben  
tur ubi gra **A**ccepit alie  
nd munita dno e pccm mo  
rale et phibitu hoc dno  
mandato no fuerit fuerit  
et q res que accepit sit sic  
illud e vna crustantia fuerit  
et illa alia spali phibite  
phibet **E**t lo ia crustan  
tia si q res que accepit sit  
fuerit aut accepit de loco fu  
reo ad remone fuerit costi  
tuit spem alia pccm mortalio  
sicut faclegu **S**imile est  
phibitu cognoscit no suam  
legittima pillud **D**um ma  
datur **N**on merubero **E**t  
cognoscit cognata sua alia  
spali phibite phibet **E**t  
ideo e spali gong pccm co  
stituit pccm crustantia si  
mestus qui equalit duobz  
mortalibz eo q e contra duo  
pcepta faclegna **S**ia no  
est dno qd ponat aliquot  
pccm q mibere pccm qu  
bet vice qmittit nonnet

sic de alijs crustantibz pccm hnt  
constitue iudiciu hab utaq  
crustantias sic malud gong  
pccm mortalio trahentes dno  
q sit spali madat phibite  
opter omis confusio sicut pccm  
mortalio mife ut dicit docto  
res contet hoi em qui rem  
faceret vel mltoro facerit fuerit  
est no suffiat dice ego su  
fuerit q ex hoc confessor  
nosset malicia istis pccm solu  
illa qud habet ex hoc qd  
est contra illud pceptu non  
fuerit fuerit et no nosset  
alia differeitate qud habet  
ex hoc confessor alteris pccm  
quo spali phibet faclegu  
**S**imile illi qui commisit in  
actu no suffiat dice cognom  
vna que no fuit mea legit  
tima mulier vel exo **E**t  
opter dice cognomino mea  
legittima et illa fuit cognata  
mea intali ut in tali gdu  
cu cautela tu ut no mem  
fistat sacerdoti psona nota  
sicut de hoc postereis dicit  
**D**uo mo si qd iteravit aliq  
quod pccm no suffiat sibi  
dice ego hoc fci si opter di  
ce ego illud totiens fci si  
illud saltem fuit in memoria

vel si nris memoria occurrat et  
 oportet dicit prima vice ad tali  
 bus crastancys et scda vice  
 talit aut talit **Quade** sut  
 crastancie que no mutant  
 spem pti sen no trahit in  
 spem pti motalis vt que no  
 spiali madato phibite et que  
 in ipm motale agguat ita  
 q notabilem qnditate ma  
 licie et difformitat addit  
**Or** onfuto q accipiat deali  
 eius intnd vel parit totid e  
 adra illud vnu pceptu no  
 fuitu fueras **Et** in illa crast  
 pancia notabile intnd aggu  
 uat ptem qui em nter fu  
 rat magis recedit abequa  
 litate iusticie qua qui mig  
 et plus dapsifrat pprimu  
**De** talibz crastancys dicit  
 aliqui q penitentes teneat  
 eas exomitate confid qn  
 eas cognofuit sine exst sine  
 exsacerdotis cognicoe et  
 quifade **On** dicit q mtelli  
 gunt teneat ea cofid abfq  
 inqfioe si simplex et cunct  
 mtelligit tene p alio inq  
 rat **Aliq** ved dicit q no  
 teneat adra confiffioem  
 tenone naitatis si abone  
 et equo et qnto magis fut

sapientes et pferri tanto ma  
 gis debent eas explicare  
**Et** sub thomas et bona  
 uera dicit q ista scda  
 ma videt eas phibitio  
**De** hinc ead dicit q no  
 est certu q oportet eas  
 confid si e vnde et tutu  
 sic fid **Volent** aut hinc  
 crastancie ia dicte spem  
 graues no in in aliquod  
 gng pti motalis trahit  
 tes apud aliquos emiad  
 in hys **Aggrauat** ordo  
 locus pta pta copus **Or**  
 condico mod motus copia  
 forus **Ali** emioant plures  
 sq posut ad hos redia  
**Dicit** pmo ordo agguat  
 q dignitas pfone et al  
 titudo status eius et officij  
 agguat ptem plus em ptem  
 deat hinc alii status  
 psona et maxie si ipm  
 ptem habet spialem expug  
 naria admagnitudine p  
 fone aut status eius vel  
 officij vt si pntes violat  
 iusticia qui in positu est  
 seruato et iustus vnde in  
 alijs et in tota qnditate vt  
 si sacerdos fornicet qui in  
 alios hortad debet ad casti <sup>tem</sup>

Delatus perit qui alios  
opatum suum vel officio det  
retrahit apud ut finge  
mentiat qui ad hoc voc  
sui gradus e deputatus  
ut alios doceat veritate  
et mentiendo doctrinam  
veritatis facit magis credi  
bilem alijs et aliqui in  
falsitate suspecta Et suo mo  
do intelligat de multis alijs  
Et hoc inuit Augustinus in  
suis que ponit dist 16  
cu dicit Optat enim form  
tante penite sedm exat  
lenaa sui status vel officij  
Ad hoc etiam potest reduci  
magnitudo virtutis ipsius  
peccatis Agitur enim cu  
ho peccando magnas vir  
tutibus se pnat Ideo  
dicit Aug 9 Defleat vir  
tutem qz interim circum  
Solendo e enim no solum  
quia peccavit sed etiam quia  
virtute se pnavit Agitur  
enim peccati ipsius voc mag  
nitudinis bene faciorum dei  
qui cu sublimavit ad altu  
statu et sibi magnas vir  
tutes contulit Ideo subdit  
Aug 9 Iniquatus enim exi  
tit qui plenus virtutibus  
deu omno no timuit Sequit

iniquus locus Si enim in  
re loco sit aggruat exhor  
aut in publico ubi posset  
exhor scandalu omni Sed  
qn peccatus sit cu certa sha  
ut qz sit et actu considerat  
qz est malum et ad huc con  
stans facit e mltis gravis  
quasi si fuerit exprobratio  
et ignominia Tempus ut cu  
sit tpe quadragesimali aut  
alijs temporibus facit ut  
sit festivitates et dies re  
iuniorum aut alij dies om  
nu specialiter deputati Quia  
qz iniquus ppe nalem pmi  
tatem ad malum et ppe ig  
norantia et vobis vacuita  
tem intem excusat inter  
mores peccati in quibus se  
mud accusat et peccati aggr  
uat Quidem qz relictus  
in plures videt gravis  
peccati qua secularis et  
succedere gravis qua laici  
Ena ppe scandalu et malu  
exemplu In hys etiam optat  
aspice conditionem psonae  
cu qua peccat Illa enim spe  
valde aggruat peccati Ideo  
deformante dicit Aug 9  
optat enim penite sedm mo  
do meritorias gravis  
enim est si est de peccata aut

ad peccatum inducitur quia si est  
 de his que ~~peccatis~~ vltro se offe  
 runt et sic de multis condi  
 tionibus que possunt ibi con  
 trari. **Mora** permanencia longa  
 impeto gual peccatum. **Similitudo**  
 onerosa continuatio gual e pa  
 em continuata phora peior  
 e qua si eadem fuisset solu  
 phora media continuata aut  
 mox sentabat repissa et ran  
 cor te tus pammul peio mit  
 tid quad cito dimissus. **De**  
 intelligit de multa reventoe  
 alieni munito dno rei et simi  
 liter de singulis alijs peccatis.  
**Salus** mura e in confesse  
 modis omibz expmenda.  
**Ido** dicit Aug<sup>9</sup> Confictur  
 qntid pferant et de fle  
 at q pferat peccavit.  
**Volunt** finis mitali ope. In  
 tenty qz mitali refert quo  
 sine et qua mteatione quis  
 actio peccati faciat ut plus per  
 rat qui subat. **De** pmet  
 Al aut ludat qua exhor  
 ut det pdeo a mutus pt  
 ena intelligi ca efficiens  
 ad peccatum inducens qz mt  
 tid refert quo sine et qua  
 mteatione quis actio peccati  
 faciat s an exforti passioe  
 et impulsu aut magno

motino vel pmo mouatur  
 ad quis peccandum. **Sic** em p  
 firado ceteris paribus mis  
 peccat qua dicit qm ex  
 sola cupiditate mouetur  
 ad peccandum paup ead. **Ad**  
 trahit psona necessitate  
 et indigentia. **Qu** aut  
 mere voluntate et sine op  
 tatione trahente peccat  
 us peccat quad qui ex pas  
 sione ire aut conuipfen  
 ne vel extimoe peccat aut  
 extorctoe. **Deo** itez dicit  
 Aug<sup>9</sup> Confidet quata vir  
 tub sit impugnatoe sic em  
 qui no solu no vincunt  
 s vltro se pto offerunt nec  
 expectant temptatoz sed  
 pmetit voluptate. **Copia**  
 peccati namqz iteratu aggr  
 uat ymo quoniam utat<sup>2</sup>  
 est nouu peccati. **Ad** hoc eia  
 reducit readina que aggruat  
 peccati ppter mteationem  
 de dimissione poru peccatoz.  
**Sexus** quia ceteris paribus  
 peccati viri gung est quam  
 mulieris qz vir fortis est  
 ad resistendu ceteris peccatis  
 vir eia maiore habet ra  
 tionem qua mulier et pe

plura cognoscere obmittenda  
aut eam faciendum. **H**oc ad  
dit Augustinus modum observa-  
tum in exequendo opus peccati  
quoniam potest multipliciter aggruare  
primo aliqui modus trahit  
peccatum in aliud genus mor-  
talibus aut eam in genus  
peccati contra naturam. **D**ubium an  
homo confiteri tenetur eam  
circumstantias peccatorum carna-  
lium. **E**t videtur quod non quod de tali-  
bus exigit appetitum talium  
quoniam appetitus fugiendus  
est igitur non expedit de  
talibus deliberare et pre-  
cogitare nisi eam loqui igitur  
nec confiteri. **I**n oppositum est  
quod ut sicut dicitur oportet con-  
fiteri omnes circumstantias in  
aliud genus peccati mortali-  
trahentes tales aut sunt plu-  
res circumstantie peccatorum car-  
nali-**R**espondit sanctus Thomas  
quod circumstantie periculoses eam  
peccatorum carnalium quoniam trahentes  
in aliud genus peccati  
mortalis de necessitate sunt  
confitende sicut et ipsa peccata  
mortalia. **E**t dicit bona-  
ventura quoniam homo vult de  
talibus carnalibus pericula-  
ritate meditari pro contritione  
de eis habenda aut pro con-

fessione de ipsis facienda tunc  
expedit ut prius sensuali-  
tatem aliquam domet pro  
ieiunia et alia ad hoc apta  
et ut prius matuet in  
suis pro consideratione vilitatis  
peccatorum plurimorum cruciatu  
infernalis et pro horrore dyp-  
natomis eterne et talia  
similia ita quod pro recollectionem  
peccatorum et circumstantiarum eam  
quoniam tunc in malis  
tunc igitur male concupiscentie  
si magis exsurgat in  
aio quod in dignitate con-  
tra ipsam et quodam detestatio  
istius vilitatis et tunc potest  
talibus periculosis et eam certa  
peccata carnis ferulis et sine  
maturatione cogitare. **R**espondit  
autem huiusmodi diligentia sua  
hinc ex talibus periculis medi-  
tatione aut de eis confessione  
perveniat huiusmodi aliqua mala  
inclinatione illa ut dicit sanctus  
Thomas quod que in sacro  
pene tunc dicitur restant in  
penitente et similitudine de con-  
fessione talibus audiente. **S**icut  
sanctus Gregorius in pastoralibus  
plebem quod ut dicitur passus animo  
aliena temptamenta cognoscere  
audire temptationibus eam

ipse pulsatur sed hoc nequaquam  
 pastor timenda sunt tanto scilicet  
 luis asua cupit quanto misericordius  
 cordius ex aliena teptate fatigat  
**S**ubdit sicut thomas  
 si in confitens viderit sacerdotem  
 laicum et ad hunc propter  
 primum capiat alium de eadem  
 ecclesia hunc tamen autem tunc  
 aut capiat licentiam confitendi  
 quibus succedat maturationi  
**E**t si prius sacerdos nollet  
 dare licentiam recedat pro  
 ad superiorem **S**i vero hinc  
 circumstantie maturationis ad li  
 bidine fuerit permissa non  
 traherent in aliud genus  
 peccati mortalis tunc quod debet  
 et possit laudabiliter recedere  
 adhibita debita discretionem  
 secundum considerationem turpitudinis  
 duntaxat circumstantiarum et pro  
 nitatis ad malum ex eius  
 confessione sine inconfessione  
 sine etiam inconfessione **S**ed  
 dubium quid sit faciendum de  
 circumstantiis que veritate no  
 nificant personam aliam peccatum et  
 eius an sint confitende vel ce  
 ritandae **I**n hac hoc notat do  
 ctores quod quilibet confitens  
 debet diligentem custodire al  
 terius secretum in confessione

sicut et alias facte tenet et  
 debet diligentem curam ne ma  
 nifestat alterius personae scilicet  
 ut peccatum quod et infamias quod  
 personam confessoris actu noscit  
 aut noscet visititer profecto  
**C**aveat itaque ne manifestet  
 directe personam nominando  
 neque indirecte temporales circa  
 locutiones et in tanta ver  
 ba quod ex eis confessor possit  
 devenire in notitiam personae quod  
 si de illi confessor quereretur  
 ut dicens ad quem hoc quod  
 fuit aut quis hoc peccatum fecit  
 et non debet confitens sibi  
 dicere nisi prius circa istam perso  
 nam fuisset super hoc forma  
 correctionis factum aut esset  
 forte aliquis de illis quibus ex  
 tra confessionem possit aut  
 deberet illi sacerdoti illa res  
 denuntiare aut referre **A**li  
 um faciendum proximo suo pec  
 cat detrachendo et in peccatis  
 non est alicui obediendum in  
 quocumque casu et igitur in missio  
 aut in quocumque alio loco et  
 si alicui hoc contingit prius  
 forte ex inadvertentia aut  
 ignorantia aut alia quavis  
 non sufficienti causa debet  
 de hoc contenti et confiteri

q̄ ut dicitur est peccatum cuius sit  
iusta dampnificatio per  
infamia et dicitur bono uen  
tura q̄ maxime debemus  
cauere ne in confessione alios  
inframens ad nostrum exa  
mpelem sicut non inuicem sim  
plices faciunt qui diuitiosos  
suos accusant ut ipsi in peccatis  
suis magis confundantur. Et  
siquis dicit dñe confitebor  
me tale peccatum commisisse sed  
est commune in villa nostra  
aut dicit se fecit ead̄  
vel dicit nos homines su  
mus tales illud est malum  
et nullo modo faciendum dicit  
ergo q̄ si in alio de circumstantiis  
in alio genere mortalis  
habentibus quas tenemur  
de natiuitate confiteri sicut  
predicta et q̄ in aliquo mani  
festant personam et culpam  
eiusdem respondet sub the  
mofito dicitur 10. q̄ homo  
in confessione debet famam  
aliorum custodire q̄ntum  
et sua conscientia debet p̄uare  
Et ideo si circumstantia que  
ducat in noticiam peccati eiusde  
personae non sit de natiuitate co  
fessionis ut q̄ licet sit aggra  
uata non tamen est malum genus

peccati tenentibus tunc confiteatur  
homo alia aggrauata peccati  
quod totaliter per se istam  
circumstantiam que personam et  
eius culpam quem manifestat  
tacet ne alterius oculis  
cum tunc indebita peccat  
Si vero huiusmodi circumstantia  
est de necessitate confessionis  
ut q̄ est tenentibus in alio  
genere mortalis peccati et  
confessor personam quam circū  
stantia reuelat noscit tunc  
aut ead̄ est posterius nosci  
turum sicut si quis male  
cognouisset sororem suam  
aut propter filiam et confesso  
raret eam habere innotuit tunc  
si illi sacerdoti exprimeret circū  
stantia ipse peccat personam  
sacerdotis notam et peccat  
nec debet diuidere confes  
sione ut sicut dicitur talem  
circumstantiam alijs recitans  
voluntarie obtinendo. Ideo  
nulli cum quibus supradictis  
per nullo modo confiteatur illi  
sacerdoti sed alteri qui habet  
auctoritatem in eum queat  
personam confessorem qui pec  
catis reuelanda non nos  
cat neque sit ead̄ notitiam  
personae et illi confiteatur in  
grece. Si autem in sacerdotibus

hinc meū auctoritate nō  
 possit talem in dēno cupiat  
 licentia a suo superiori mēte  
 diato qui si nōlit die recare  
 rat adeptū aut aliud supe  
 rore qua licentia obtenta  
 querat sibi confessorē quip  
 sonā manifestanda non cog  
 noscat ut nūq̄ cognoscat  
 similit̄ in fut̄m De hac re  
 loquēs sub thomas in re  
 sponsione ad quedā dubia  
 sibi p̄posita diat q̄ hūc ma  
 nifestatō p̄sonē nō ē in con  
 fessione scienda q̄ntū vitā  
 p̄t **P**rimo ex hoc q̄ p̄rad  
 alterius crime et p̄ hoc ei  
 fama omninū est p̄tinē q̄  
 q̄ semp est vitandū et magis  
 in confessione iniqua queit̄  
 sibi p̄terita p̄ta deleri dādo  
 q̄ ad nō est **N**ō s̄ forma  
 denūciandi p̄tinē p̄xim  
 p̄cepta cōn que agē nō lig  
**T**ercio q̄ mōfessio acciden  
 tid ē p̄tōri cōn se et p̄ se  
 confitendū sed contra aliud  
 om̄o non debet sibi acci  
 alias dūcē in t̄ne occasio  
 sūā similit̄ confessionib̄  
 et fraudulente infamand̄  
 Si ergo p̄t homo sp̄m p̄n  
 confiteri nō exp̄mendo p̄

sonā aliā infamandō eam  
 tūc ip̄s exp̄mendo peccat n̄  
 prius cō ea cōfessōib̄ or  
 dine que d̄no statuit **S**i  
 nō sp̄m p̄n exp̄mēre  
 non possit nisi exp̄mendo  
 p̄sonā cū qua peccauit pu  
 ta si ad p̄e concubuit tūc  
 em̄ necesse ē q̄ exp̄men  
 do p̄n sp̄m exp̄mēt  
 p̄sonā et tūc in fut̄m fieri  
 p̄t debet talem confessorē  
 que qui patris p̄sonā p̄mi  
 tus ignoret **S**i talem co  
 fessorē om̄o habere non  
 possit et inminet casus  
 inuitus ut q̄ se putat statim  
 inortitū diat sub thom̄  
 ut statim allegari q̄ fama  
 p̄xim debet custodire q̄ntū  
 p̄t sed magis debet suā  
 constā purgare ex dictis  
 patet que scdm̄ p̄ceptū d̄  
 nū et eclesiasticū sūt ne  
 cessario confitenda que oīa  
 sūt diliget̄r obseruanda  
 in sacramētū p̄mē quo ad  
 nos nos frustrem̄ q̄ta sua  
 efficacia quā habet exp̄mē  
 tis xpi dom̄i nostri **Q**ui  
 tū deo p̄e et sp̄u sc̄to unū  
 et regnat vnḡ deū in sc̄la b̄ndict̄

**T**idemus autem qui tenentur  
confiteri de hoc dicit Bo  
thius quod ex precepto domini ille  
qui commisit mortale de quo  
non est confessus tenetur illud  
confiteri quia est in mor  
tis articulo. Quilibet enim  
qui sibi inmet periculum dap  
natorum et iudicium in se tenetur  
se admittam peccata quibus per  
et hoc est qui sibi inmet  
mors tenetur ergo huius peccata  
confiteri qui est constitutus  
in infirmitate in qua nullo  
formidat sibi mortem imminere  
Secundo qui exponit se actibus  
periculosos ad mortem seipsum ag  
greditur actibus arduis in qui  
bus sibi verisimiliter im  
minet periculum mortis sicut  
in bello mortali et naufragio  
et huiusmodi. Tertio tenetur  
confiteri qui vult exercere actum  
aliquos quibus debetur specialis  
reuerentia ut qui vult con  
secrari inuitare aut qui  
vult celebrare. Subdit Bo  
thius et in similibus simile  
est iudicium et dicitur in dicit  
nisi nullus officio sacer  
dotis vti debet nisi in mu  
nis sit ab illis que ab aliis

iudicat. Super quo dicit bona  
ueritas. Ideo sacerdos qui pec  
cat mortaliter qui vult ab  
solvitur penitente tenetur prius  
de culpa sua penitente aliquo  
indigne sacramentum penite  
ntie ministrare et qui peccat et  
in quo alius iudicat seipsum  
condemnat. Idem videtur in  
Augustini in verbis que magister  
confessor allegat. Tertio  
qui homo habet penitentiam  
qui potest eum absolue et reu  
similiter tenetur quod non sit alterius  
absolue potestatis penitentiam  
quod in posterum habiturus.  
Secundo ex precepto etiam in de  
cretali. Tenetur homo ad  
confessione omni anno admittam  
semel et specialiter in xpo an  
te pascha quilibet qui ex  
precepto tenetur summe entia  
vult. Cuius de precepto sacer  
dotis consilio ob aliquam  
causam rationalem ad tempus  
confiteri ab eius precepto  
dicitur abstinendum. Et ideo  
qui commisit mortale tenetur  
in illud tempus confiteri  
ad non liceat post mortem  
commisissum sine confessione en  
terius accedat in istis qui  
quibus casibus certum est apud

doctores qm homo tene con  
 fiteat. **Q**uestio ad huc dubium  
 an quilibet qui peccavit mo  
 taliter teneat statim illud  
 peccatum confiteat vel possit ipse  
 tempore malum tempore differre  
**R**espondet qd ille qui mortu  
 taliter peccavit et peccavit tunc  
 teneat habere propositum confiten  
 di qm tenet de isto contem  
 put supmo inde contumacia  
 dicitur e na illud propositum co  
 fitendi includit in contumacia  
 de mortali n morte dimit  
 tit sine hinc proposito confi  
 tendi. **S**ed dicitur qm ex hoc  
 teneat procedi in actu confi  
 tendi an viz statim qm con  
 omisit peccatum vel post contem  
 ptum immediate de eo or  
 rente oportunitate loci temporis  
 et copia sacerdotis ydonei  
 dicit aliqui qd hoc contumacia  
 de peccato est multum bonum  
 statim confiteatur n expro  
 pto dno n eate teneat  
 statim confiteatur sed pot differre  
 sed sufficit qd confiteatur p  
 eate statim semel man  
 aut qm ex aliquo casu statim  
 emiato necessitas confessionis  
 inducat vt hoc videtur

thome et Scotto tenendum  
 esse et ad ipse eadem concordat  
 bonaventura solum quo ad  
 laicos dicit em licet solum  
 confitetur sit vt omis quia  
 dicit pro morte no solum de eo  
 conterat s ead quitoria  
 possit confiteatur no em  
 det vere contem qui tam  
 longo tpe voluit peccatum no of  
 tendit in medio s portat oc  
 cultum. **S**ubdit credo tamen  
 qd laici sine peccato no pos  
 sunt expectare sine confes  
 sione usq ad mortale vide  
 iudicium qd in hoc no per  
 cent dicit tamen si mitti ponat  
 tunc ipse confiteatur. **A**d huc  
 circa ista confessionis ma  
 teria est dubium cui tene  
 am natio confiteatur. **R**es  
 pondeat qd confessio fac  
 mentalis ordinata ad re  
 conciliacione peccatoris pabs  
 lucem sacramentalem est  
 soli sacerdoti natio facienda  
 qd istis em solis data est  
 potestas solvendi et ligandi  
 n hinc sacramentalis co  
 fessio e facienda aulibet  
 sacerdoti sed solum illi qui  
 impotentem habet iuris  
 dictionem vt e ipa qui est supra

et iudex omnium aliorum christianorum  
et est ex ipso respectu omnium de  
sua dignitate non exemptorum et  
est plebanus re omnium suorum  
procuratorum et plures reli  
giosos re omnium suorum fratrum  
et cum quibus aliorum suas  
vices in hoc legitime com  
mittit. **Item** hoc sacramentum  
est in casibus ideo quod  
confessor sit ipse confiteatur  
iudex in foro penitentium alius non  
posset eum solvere aut ligare  
quod si in auctoritate suo iudice lata  
est omnia. **Est** ergo de necessitate  
huius sacramenti ut omnis non  
solum habet ordinem ut malis  
sacramentis sufficiat sed et ut eum  
habeat. **In** casibus ideo ergo  
ergo ille qui non est sacerdos  
non potest hoc sacramentum conferre  
ita enim sacerdos potest aliam co  
ferre inquit non habet iuris  
dictionem. **Sic** igitur patet  
quod sicut confessione facit  
talem oportet fieri sacerdotem  
ita etiam oportet fieri sacerdotem  
habenti iuris dictionem in co  
fiteente in foro penitentium. **Item**  
potest ne fieri confessio etiam  
layco. **Respondetur** quod in nullo  
casu tenetur homo de neces  
sitate layco confiteri eo quod  
nullus laycus habet auctem

conferendi impotentem  
sententiam absolutiois aucti  
tatis in hoc penitentium fore pro  
quod tunc si in confessione precepta  
est. **Et** dicit bonaventura quod  
homo in necessitate non potest  
habere sacerdotem adhibita  
sua diligentia non potest hoc  
penitentium sua salute sed ex  
satis et sufficit sibi propositum  
faciendi unum quod magis distat  
quod et doctores ibidem docent  
quod penitens in casibus non  
tenetur non potest habere sacerdotem  
adhibita sua diligentia et  
tamen cum quod et desideret licet  
non tenetur ut dicitur sicut patet  
tamen licet layco confiteri et hoc  
ideo est ut utendum quod  
debet penitentium propositum coram sacer  
dote penitentium coram layco illo quod  
patet sibi propositum sufficiens et pro  
requirit consilium ab eo super  
necessitate. **Et** eadem ideo sicut in  
thomam ut penitens in tali casu  
faciat quod in se est viz ut co  
terat et desideret confiteri sa  
cerdoti tamen in casibus habet  
non potest confiteri layco  
qui in sacramentum penitentium non potest  
tamen non potest absolvi hoc enim  
tamen est sacerdos et est propria  
licet in penitentium sacramentum. **Item**  
dubium qualis debet esse  
confessio sed utrum nunc sit

tue ipm confitente de mani-  
 tate **R**espondet p<sup>o</sup>dm bonaue-  
 tas q<sup>o</sup> no optet de nitate  
 sub pena noui pcti q<sup>o</sup> homo  
 ad confessionem et simul ad  
 sacramentalem absoluam ac-  
 cedat cu caritate actu habi-  
 ta aut ena cu dispo suat  
 reuoc p<sup>o</sup>ua ad actualitatem  
 infundendam scdm ritate  
 totulit sufficien<sup>ti</sup> Ita em de  
 enlar<sup>ia</sup> q<sup>o</sup> ad hoc ordi-  
 nat<sup>ur</sup> ut gra<sup>u</sup> sine caritate  
 auget dicit doctores q<sup>o</sup>  
 no optet de nitate ad ad-  
 uer<sup>o</sup> ad habitum caritatis  
 in existens actualit<sup>er</sup> scdm  
 ueritatem s<sup>ed</sup> sufficiat scdm  
 pbabilitate **I**git<sup>ur</sup> a for<sup>o</sup> ad  
 sacramentu p<sup>o</sup>ue q<sup>o</sup> q<sup>o</sup> or-  
 dinat<sup>ur</sup> ad introducenda ca-  
 ritate no optet de nitate  
 acced<sup>ere</sup> ad caritate aut ad to-  
 talit<sup>er</sup> sufficien<sup>ti</sup> p<sup>o</sup>ua dispo  
 aut attritoe totulit<sup>er</sup> suffi-  
 aem scdm ueritatem s<sup>ed</sup>  
 sufficiat scdm pbabilitatem  
 ita q<sup>o</sup> homo se totalit<sup>er</sup> p<sup>o</sup>mit  
 q<sup>o</sup> sit sibi pbabile q<sup>o</sup> ista sua  
 dispo sit sibi sufficien<sup>ti</sup> ad gra-  
 u<sup>o</sup> recipiendu et delenda pcti  
 Et dicit Barthus q<sup>o</sup> homo  
 tunc confit<sup>ur</sup> cu displicentia  
 pcti q<sup>o</sup>missi et cu p<sup>o</sup>posito  
 abstinendi ap<sup>o</sup>th<sup>o</sup> et ena cu  
 p<sup>o</sup>posito obediendi infernu

ista satisfactione et penite-  
 tia quia ab ipso sacerdote sibi  
 imposita uoluntate sibi as-  
 sumserit sine ipse suscipiet  
**S**ed dicit bonauentu<sup>ra</sup> q<sup>o</sup>  
 si ista p<sup>o</sup>ua dispo sine actio  
 qua penites pbabilu<sup>o</sup> uidi-  
 tat<sup>ur</sup> sufficien<sup>ti</sup> no est scdm  
 ueritate sufficiens ad delen-  
 dam culpam et infunde-  
 dam gra<sup>u</sup> tunc frequet<sup>er</sup> p<sup>o</sup>  
 sup<sup>er</sup> aduicta confessionem  
 et simul absoluet<sup>ur</sup> sacra-  
 mentalem formis caritate et  
 fit totu<sup>o</sup> et delet culpa  
**S**imo dicit<sup>ur</sup> sub thomas  
 et beatus q<sup>o</sup> no solu<sup>o</sup> fre-  
 quet<sup>er</sup> s<sup>ed</sup> ena semp<sup>er</sup> q<sup>o</sup> dolor  
 p<sup>o</sup>me adte attritiois no  
 fuisse scdm ueritate suffi-  
 aens dispo ad gra<sup>u</sup> tunc  
 confessio et absolucio eisen-  
 per sup<sup>er</sup> aduicta supleret  
 eius defectum et ad ipa cet  
 sufficien<sup>ti</sup> ad delendu pcti  
**S**imo ipe confitens no po-  
 nat obtem<sup>er</sup> gra<sup>u</sup> pactuale  
 pcti **T**ercio dicit bonaue-  
 tu<sup>ra</sup> q<sup>o</sup> si q<sup>o</sup> accedit ad confes-  
 sione et absolucioem sine  
 p<sup>o</sup>missa dispo pbabili ymo  
 accedit cu contraria dispo  
 ut q<sup>o</sup> adhuc placet sibi  
 aliquod pcti suu<sup>o</sup> morte

prius commissu itaq no vellet  
qñ ~~commissu~~ commississet aut  
actualu committit vel conti  
nuet pccm mortale ut q no  
vult restituere alienu aut q  
non vult dimitte rancore  
et inimiciã con p pccm  
aut habet ppositu et volu  
tatem aliquod pccm in pos  
teru committendi tuc peccat  
mortalit q illud facmctum  
quid nise est veru fact qd  
no e sine contemptu. **¶** Aliud  
dubiu an sint aliqui casus  
in quibus confessione optet  
iterare. Respondet bonaue  
tuda q qñ confessio legitime  
facta est et ea q ad pccm  
pccm sint seruata tuc no  
optet iterato confiteri que  
isto onno pccm sunt confessi  
**¶** Et q contingit confessione  
aliqui veru esse et ideo opz  
ead aliqui veru esse et ideo  
optet ead aliqui iterare. Con  
sequer dat quor casus quibz  
aliquibz videt q opteat ead  
iterare. **¶** Primus est qñ conf  
sio no pot confitente pccm  
bonitate animis absolue  
tuc opz ut ead remittat ad  
superiore qui ipis confessione  
iteru audire habet ad huc  
quo aduersu resuatu et ead

absolue aut qñ fmd abso  
lutionis fuit nlla qz lata  
ano sacerdote aut asacer  
dote no tm habente impm  
confitente. **¶** In ydiaz vel  
etia qz ipse confitens tuc  
fuit excoicatus maiori exco  
icacoe. Sacerdos em nullum  
talem pot absolue a culpa  
nisi prius sit absolutus  
ab excoicacoe. **¶** Ut dicit stus  
thos. **¶** Dist. 18. qñ co qz  
coicatus non pot esse pccm  
facmctoru. **¶** En ergo ho  
incipit scire hinc impedi  
menta tuc debet confessi  
one iterare remouedo  
ase prius impeditu et que  
reudo confessoze habere  
in eo iurisdictionem. **¶** Sed di  
ceres quid est faciendu ad  
sciens refert et confite casu  
resuatu a quo confessor ille  
non pot absolue debet ipse  
cu in nullo absolue sine p  
omibus ad superiore **¶** ~~omnes~~  
remitte. Respondet stus tho  
mas in quolibet quolibet  
dicit sacerdos no absol  
uit aliquem nisi qui dimi  
nitq est credit absoluitq  
**¶** Et postq adeo e ab absolu  
tus tenet adhuc etia con  
fiteri. **¶** Et si dispensau abso  
lutionis none tota tradita  
inon adhuc tenet pbita

confiteri et ipse debet absolue  
 a quibus per de residuo vo  
 tene eum remitte ad superiore  
 ab eodem absoluedu **Stat**  
**scilicet** Si inferior in casu  
 resuato de se absoluit no  
 credit illud absolutu in con  
 fitent excusat pignozacia  
 inibus no aut confessor au  
 hoc ius ignorae no licet  
**Sed** casu scdm aliquos  
 est ignoracia sacerdotis ut  
 qm sacerdos est uinatus no  
 sciens debet solue aut ligae  
 et utri illi e confitendu  
 vel deliciaua p p sacerdot  
 vel ex aucte superioris vni  
 q in isto casu no videtur  
 dno nam q ho iteret co  
 fessione quo ad alia rite  
 facta q scdm intentionem  
 pboti dicitur qd qd **Si** con  
 fitens est rex comitis vel  
 atreus et rite confitetur  
 sacerdoti habenti in eadant  
 toritate et potenti eu ab  
 solue tuc satisfiat quoad  
 hoc et no opz eum utrae  
 confessione sup istis pte  
 p sola ignozacia sacer  
 dotis quavis simpliatis  
 qui no scit modu quo  
 contredu est neq nosut  
 pta neq circustancia ptoz  
 expediret mli cum utrae

confessione vni discretio  
 sacerdoti et pto qm scit  
~~hominis~~ hinc in iug  
 penitencia plene satisfactio  
 via p pte et que est in  
 remidm con futm lapsu  
 sciret ena ~~ma deone~~  
 in causa debite cognoste  
 et in quere de necessa  
 rias et endue homines  
 ad debita attricem hoc  
 videt **Grille** **Augg** et allet  
 enge dicit q qd dicit  
 em **Qui** **scit** confiteri  
 pta ut in remat **gras**  
 querat sacerdote qm scit  
 solue et ligae ne cu  
 negligens circa se exti  
 terit negligat ab isto q  
 eu misericordit mouet  
 et petit ne ambo in fura  
 cadat qm stultu euitae  
 voluit **Et** circa hoc dicit  
 bonaueta q confessor bo  
 nu est et mrim ad mig  
 tanta stia q dispene siat  
 in coribus pte qd veniale  
 qd motule q alia pma  
 danda e pueniali alia  
 p mortali **Optet** ena ut  
 siat ad que pta sua pte  
 se extendat **De** **presidms**  
 ad superiore se remittat  
 alioqu audit confessiones

Impicula aie sue et confi  
cand **T**ercia itaq est dmi  
sio confessionis aut etia  
fictio ut qn quis sic dmi  
dit confessione q scienter  
et aperto refrenat aliquod  
peccatum mortale q omo no  
vult confiteri aut q non  
vult illi sacerdoti sed alii  
confiteri Talis tunc confes  
sione iterat et omnia pecca  
ta que sic confessus est et que  
sic obtinuit et etia ipas  
voluntaria confessionis di  
uisione omni sacerdoti q  
in eoz memoria ce potest  
confiteri aut qn quis  
confiteri peccata sua si fite  
re solum q no attente  
de eis et no oia peccata  
displicet sibi faliquod eoz  
sibi placet commississe aut  
acti committit aut committat  
mortale ut q tenet ali  
cuius qd no vult posse  
restituere aut habet inimici  
cia aut rancore ad pro  
ximu no vult dimitte  
**Q**uia etia habet propositu  
fictio aliquod mortale co  
mittendi talis tenet ut  
pluribus vult e confessionem  
totu recitare et simul con  
teri et confiteri de talisua  
fictione Vm q stus thomas  
dicit hinc contrariu dicit